
Skatinti  
gerovę  
visiems
ES konkurencingumo 
darbotvarkė
EESRK DARBDAVIŲ 
GRUPĖS PRIORITETAI

Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas

Darbdavių grupė



2

ĮMONĖS KURIA BENDRĄ GEROVĘ 

LT

Darbo vietų kūrimas ir prekių tiekimas bei paslaugų teikimas yra 
akivaizdžiausia įmonių nauda visuomenei. Net ir per krizes įmonės 
nuolat tiekia piliečiams maisto ir kitas vartojimo prekes, taip pat 
medicinos reikmenis ir kitus būtiniausius produktus. Jos integruoja 
pabėgėlius ir skatina bendruomenių sanglaudą. Mokėdamos 
mokesčius įmonės prisideda prie viešųjų pajamų, skirtų švietimo, 
sveikatos priežiūros ir socialinėms sistemoms, taip pat vidaus ir 
išorės saugumui. Įmonės taip pat teikia technologijas ir sprendimus, 
padedančius švelninti klimato kaitą ir spręsti aplinkos problemas.



ĮMONĖS KURIA BENDRĄ GEROVĘ 

LT

ES ir jos įmonės išgyvena didelių krizių ir esminių ilgalaikių pokyčių laikotarpį. Tiek 
didelėms įmonėms, tiek MVĮ tenka mokėti dideles energijos kainas, kyla darbo 
jėgos ir kvalifikuotų darbuotojų trūkumo problemos, reikia laikytis įvairių žaliosios 
ir skaitmeninės pertvarkos reikalavimų ir spręsti bendrų išlaidų bei kliūčių verslui 
klausimus. Tai akivaizdžiai matyti iš nuolat mažėjančio verslo pasitikėjimo, dėl kurio 
kyla ES įmonių veiklos mažinimo ir perkėlimo rizika. 

Dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą susikūrė nauja ekonominė ir geopolitinė aplinka. 
Todėl ES, labiau nei jos pasauliniai konkurentai, kenčia nuo itin didelių energijos kainų 
ir infliacijos. Tuo pat metu kitos pasaulio ekonomikos šalys subsidijuoja ir palaiko 
savo pramonę. Tai veiksniai, dėl kurių kyla ES deindustrializacijos pavojus. Siekiant 
sėkmingai spręsti šias problemas ir kitus dabartinius bei būsimus uždavinius, būtina 
stiprinti ES ekonomikos konkurencingumą ir atsparumą. ES taip pat turi sustiprinti 
savo pasaulinę įtaką ir poziciją užsienio ekonomikos šalių atžvilgiu.

Tiek trumpalaikė, tiek ilgalaikė ES sėkmė gali būti grindžiama tik klestinčiomis 
įvairaus dydžio įmonėmis, veikiančiomis įvairiuose sektoriuose ir ekosistemose, 
skirtingose rinkose ir geografinėse vietovėse. 

Konkurencingos, atsparios ir klestinčios įmonės yra pajėgios ir įgalintos kurti bendrą 
gerovę ir skatinti ekonomiškai, socialiai ir aplinkos požiūriu tvarų vystymąsi tiek 
Europoje, tiek visame pasaulyje. Todėl ES turi dėti daugiau pastangų, kad sukurtų 
palankią aplinką įmonėms veikti ir klestėti. Tai vienodai taikoma pramonei, paslaugoms 
ir žemės ūkiui, taip pat atsižvelgiant į tai, kad įvairios įmonės yra tarpusavyje susijusios 
vertės grandinėmis.



4

Besikeičiančiomis sąlygomis greitis yra labai svarbus. Nors padėtis pagerėjo, 
ES vis dar turi gerokai paspartinti sprendimų priėmimą reaguodama į krizes. Ji taip 
pat turėtų suderinti trumpalaikius poreikius ir ilgalaikius tikslus, atidžiai nustatant 
priemonių įgyvendinimo laiką ir prioritetus, pavyzdžiui, įgyvendinant perėjimą prie 
skaitmeninės, anglies dioksido neišskiriančios ir žiedinės ekonomikos. Formuojant ES 
politiką turėtų būti remiamasi inovacijomis, kompetencija ir aukštos kvalifikacijos bei 
įgūdžių turinčiais žmonėmis, taip pat, kai tik įmanoma, turėtų būti siekiama mažinti 
biurokratiją ir išlaidas. 

ES yra bendrų vertybių sąjunga, įkurta siekiant užtikrinti ir skatinti taiką. Teisinės 
valstybės principas yra vienas iš ES kertinių akmenų, kuris užtikrina verslo aplinkos 
tikrumą ir stabilumą ir kurio turi būti laikomasi bet kokiomis aplinkybėmis. Įvairių 
visuomenės partnerių sąveika taip pat didina stabilumą ir atsparumą, o socialinis 
dialogas yra svarbi šios sąveikos dalis.

ES užsibrėžė tikslą stiprinti savo atsparumą ir vaidmenį pasaulyje, tačiau 
konkurencingumas yra esminis elementas, kurio trūksta. Atsižvelgiant 
į mažėjančią ES dalį pasaulio ekonomikoje, būtina, kad Sąjunga 
didintų savo našumą ir konkurencingumą. Kad tai įvyktų, ES turi 
priimti konkurencingumo darbotvarkę, kuria būtų stiprinamos 
sąlygos ES įmonėms diegti inovacijas, investuoti ir prekiauti, taip 
kuriant bendrą gerovę.



DĖMESIO CENTRE – 
ESMINIAI DALYKAI
Didindama savo konkurencingumą, atsparumą ir pasaulinę įtaką, ES turėtų remtis 
atvira rinkos ekonomika ir atvira visuomene kaip pagrindiniais privalumais, o veiksmus 
turėtų nukreipti į esmines klestėjimo ir gerovės kūrimo sąlygas. Todėl Darbdavių 
grupė ragina politikos formuotojus dėti dideles pastangas, kad būtų įgyvendinti šie 
pagrindiniai tikslai:

Konkurencinga 
prieiga prie  

išteklių

Atviros rinkos, 
kuriose 

taikomos 
vienodos 
taisyklės

Verslui palankus 
reglamentavimas  
ir apmokestinimas



6

KONKURENCINGA PRIEIGA PRIE IŠTEKLIŲ 

Pagrindinių gamybos veiksnių prieinamumas konkurencinėmis sąlygomis yra 
vienas iš pagrindinių palankios verslo aplinkos požymių. Tai vienodai taikoma 
energijai, žaliavoms, darbo jėgai, kapitalui ir duomenims.

Geopolitiniai pokyčiai daro poveikį tiek energijos ir žaliavų prieinamumui, tiek 
kainoms, tiesiogiai ar netiesiogiai veikdami visas ES įmones. Sparčiai didėjančios 
energijos kainos labai paveikė daug energijos suvartojančius Europos pramonės 
sektorius. Galimybė gauti energijos ir žaliavų konkurencingomis kainomis, kartu 
naudotis kitomis pagrindinėmis verslo sąlygomis, yra labai svarbi norint išlaikyti 
pramoninę gamybą ir susijusią veiklą ES. Dėl esminių veiklos aplinkos pokyčių ES turi 
skubiai formuoti visapusišką ir šiuolaikišką inovacijomis ir kompetencija grindžiamą 
pramonės politiką. Joje turi būti numatyti ir neatidėliotini sprendimai, ir ilgesnio 
laikotarpio perspektyvos, kad ES įmonės galėtų sėkmingai veikti aršios tarptautinės 
konkurencijos sąlygomis. 

Su krizėmis susijęs tarptautinių rinkų ir tiekimo grandinių sutrikdymas atkreipė 
dėmesį į būtinybę mažinti pavojingą ES priklausomybę, ypač nuo Rusijos iškastinio 
kuro ir Kinijos metalų. Tam reikia stiprinti ES pramonės pajėgumą ir išteklius bei 
kurti naujas verslo ekosistemas. Taip pat reikia įvairinti energijos šaltinius ir žaliavų, 
tarpinių produktų ir komponentų tiekimo grandines. Gamybos ir tiekimo 
grandinių reorganizavimas yra bendrovių reikalas, o politikos formuotojų 
vaidmuo – jį remti ir palengvinti.



7

Klimato ir aplinkos tikslai taip pat daro didelį poveikį energijos ir žaliavų naudojimui. 
Kalbama ne tik apie efektyvumą, bet ir (vis dažniau) apie pakankamumą. 

Norėdama išvengti daugybės krizių, ES turi sustiprinti priemones, kuriomis vienu 
metu būtų atsižvelgiama į visus pagrindinius energetikos politikos tikslus: tiekimo 
saugumą, pagrįstas išlaidas ir kainas bei poveikio klimatui neutralumą. Tas pats 
pasakytina apie žaliavas ir maisto produktų tiekimą žemės ūkio ir maisto produktų 
sektoriuje. Be to, reikia įvykdomų sprendimų, kaip veiksmingai suderinti ekonomišką 
gamtos išteklių naudojimą ir biologinės įvairovės apsaugą.

Norint užtikrinti konkurencingą prieigą prie energijos ir žaliavų, reikia

• stiprinti vidaus gamybą, ekosistemas ir išteklius bei įvairinti užsienio 
tiekėjus;

• suderinti įvairius politikos tikslus ir susijusį reglamentavimą.



Dėl demografinių pokyčių darbo jėgos trūkumas vis dažniau tampa viena 
iš pagrindinių verslo augimo ir veiklos išlaikymo kliūčių. Be aktyvios darbo 
rinkos politikos, kuria būtų siekiama įtraukti neaktyvius asmenis ir bedarbius, 
įgyvendinimo, reikėtų visapusiškai išnaudoti, pavyzdžiui, moterų užimtumo ir 
verslumo, taip pat teisėtos migracijos teikiamas galimybes. Įtraukiosios darbo 
rinkos kartu su darbo vietų kūrimu ir įgūdžių ugdymu taip pat yra geriausi 
socialinio vystymosi skatinimo būdai.

Norint užtikrinti tinkamą darbo jėgą ir įgūdžius, reikia

• sudaryti palankesnes sąlygas darbo jėgos judumui ir migracijai; 

• sukurti veiksmingas mokymosi visą gyvenimą sistemas ir geriau 
numatyti būsimus įgūdžių poreikius.



Siekiant patenkinti dabartinę ir būsimą įgūdžių paklausą, turi būti tobulinama 
tęstinio ir visą gyvenimą trunkančio mokymosi sistema, apimanti sėkmingą formalųjį 
švietimą, daugiausia dėmesio skiriant mokymosi rezultatams, derinant jį su patirtimi 
įmonėse, veiksmingu profesiniu mokymu, taip pat gerai veikiančiomis kvalifikacijos 
kėlimo ir perkvalifikavimo sistemomis ir praktika. Deramas dėmesys turi būti skiriamas 
įgūdžiams, kurių reikia skaitmeninei ir žaliajai pertvarkai vykdyti, ir mokymo programų 
pritaikymui prie naujų ir pertvarkomų darbo vietų. Reikia stiprinti viešojo sektoriaus 
ir verslo bendruomenės bendradarbiavimą, atsižvelgiant į įmonių, kaip darbdavių 
ir mokymo paslaugų teikėjų, vaidmenį. Dėl darbo ir profesinio gyvenimo pokyčių 
taip pat reikia atsparios darbo jėgos. Tarpvalstybinis darbuotojų, studentų ir talentų 
judumas turi būti skatinamas ir palengvinamas tiek ES viduje, tiek bendradarbiaujant 
su ES nepriklausančiomis šalimis, pavyzdžiui, padedant suderinti pasiūlą ir paklausą. 
ES turi sudaryti tinkamas sąlygas, kad galėtų pritraukti aukštos kvalifikacijos darbo 
jėgos.

Inovacinis pajėgumas yra dar vienas būdas didinti našumą, kuris yra labai svarbus 
įmonių plėtrai, geresniam prisitaikymui ir atsinaujinimui. Tiek privačiosios, tiek 
viešosios investicijos į mokslinius tyrimus ir inovacijas yra būtinos ES sėkmei ateityje 
užtikrinti. Reikia sudaryti palankesnes sąlygas įmonių, universitetų ir inovacijų 
organizacijų bendradarbiavimui, nes tai yra svarbus praktinis produktyvių inovacijų 
skatinimo būdas. 

Kadangi duomenys yra gyvybiškai svarbi dabarties ir ateities žaliava, turi būti 
užtikrintas duomenų prieinamumas, pasiekiamumas ir sklandus srautas, panašiai 
kaip energijos ir materialinių išteklių atveju. Tam reikia palankaus reglamentavimo 
ir taisyklių, taip pat pažangių technologijų. Kartu darosi vis svarbiau pasirūpinti 
kibernetiniu saugumu, kad būtų apsaugoti vis labiau skaitmenizuoti ir integruoti 
produktai ir procesai. 

Kadangi galimybė gauti finansavimą už pagrįstą kainą yra gyvybiškai svarbi visoms 
įmonėms, atsižvelgiant į poreikį išvengti pavojingos priklausomybės nuo užsienio 
sprendimų, ES turėtų skatinti gerai veikiančias ir stabilias ES kapitalo rinkas bei 
tvirtą ir nepriklausomą ES bankų sektorių. ES taip pat turi susilaikyti nuo reguliavimo 
priemonių, kurios galėtų tiesiogiai ar netiesiogiai pakenkti galimybėms gauti 
finansavimą, ypač MVĮ. Į tai turi būti tinkamai atsižvelgta reglamentuojant bankų 
veiklą. Tas pats pasakytina ir apie tvaraus finansavimo kriterijų rengimą. Be to, reikia 
sudaryti palankesnes sąlygas naudotis įvairiomis ES finansavimo formomis ir kanalais, 
kad lėšos greitai pasiektų vietos įmones. 



10

ATVIROS RINKOS, KURIOSE TAIKOMOS VIENODOS 
TAISYKLĖS

Kad galėtų veikti ir augti, įmonės turi patekti į rinkas tokiomis aplinkybėmis, 
kuriomis užtikrinamos vienodos sąlygos ES ir tarptautiniu mastu. Tai taikoma 
visų rūšių įmonėms, nepriklausomai nuo jų dydžio, sektoriaus, klientų pobūdžio, 
geografinės padėties ar pozicijos vertės grandinėse ir verslo ekosistemose. 

Bendroji rinka tebėra pagrindinis ES verslo aplinkos ramstis tiek „įprastomis“ 
sąlygomis, tiek krizių metu. Remdamasi pastarųjų 30 metų nauda ir pažanga, ES turi 
nuolat ir ryžtingai užtikrinti gerai veikiančią bendrąją rinką ir puoselėti jos laisves. Šiuo 
tikslu būtina nustatyti ir sistemingai šalinti rinkos kliūtis ir užkirsti kelią naujų kliūčių 
atsiradimui. Todėl valstybės narės raginamos griežtai įgyvendinti bendrąsias taisykles 
ir užtikrinti jų vykdymą, susilaikyti nuo nacionalinio perteklinio reglamentavimo 
ar atitinkamų nukrypimų, taip pat nenustatyti naujų nacionalinių taisyklių, kurios 
blogiausiu atveju prieštarautų ES taisyklėms. Šiomis aplinkybėmis Europos Komisija 
turi atlikti priežiūros funkciją ir kartu stiprinti tinkamą suderinimą ES lygmeniu, kad 
būtų išvengta rinkos susiskaidymo ir masto ekonomijos praradimo. 



Norint skatinti bendrąją rinką, reikia 

• visapusiškai įgyvendinti bendrąsias taisykles ir užtikrinti jų vykdymą; 

• vengti nacionalinių nukrypimų ir naujų taisyklių, prieštaraujančių 
bendrosioms taisyklėms.

Konkurencijos taisyklės taip pat atlieka svarbų vaidmenį įmonėms užtikrinant 
vienodas sąlygas. Nors konkurencija yra verslo ir ekonomikos plėtros varomoji jėga, 
ji taip pat suteikia vartotojams daugiau pasirinkimo galimybių ir leidžia sumažinti 
kainas. Apskritai ES turėtų didinti savo konkurencingumą, atsparumą ir pasaulinę 
įtaką taip, kad tai būtų pagrįsta sveika konkurencija, naujovėmis ir kompetencija, o ne 
subsidijų ir prekybos kliūčių spirale.

Be veiksmingų rinkos ir konkurencijos taisyklių, bendrajai rinkai veikti būtina 
ir tinkama infrastruktūra. Tam reikia investuoti į ateities iššūkiams parengtus 
transporto, energetikos ir duomenų tinklus, didelį dėmesį skiriant ypatingos svarbos 
infrastruktūros užtikrinimui, nes ji yra nepaprastai reikalinga avarinei parengčiai. 

Pandemijos metu nustatyti transporto ir judumo apribojimai ir kliūtys priminė, 
koks svarbus yra laisvo prekių ir asmenų judėjimo vaidmuo ir kaip svarbu užtikrinti, 
kad bendroji rinka veiktų bet kokiomis aplinkybėmis. Pandemija taip pat paskatino 
kurti sveikatos sąjungą, o energetikos krizė mums priminė, kokia svarbi energetikos 
sąjunga ir visi jos aspektai, įskaitant veiksmingas energijos kainodaros sistemas. 
Veiksminga ir konkurencinga kapitalo rinkų sąjunga, skirta finansuoti ekonomikos 
atsigavimą, skaitmeninę ir žaliąją pertvarką, taip pat yra svarbesnė nei bet kada 
anksčiau. Vis reikšmingesnis vaidmuo tenka bendrajai duomenų rinkai ir bendroms 
duomenų erdvėms, nes duomenys yra glaudžiai susiję su kapitalo, prekių ir paslaugų 
rinkomis, taip pat su energetikos ir transporto sistemomis. 



Plečiant bendrąją rinką, tarptautinės rinkos ir atvira bei taisyklėmis grindžiama 
užsienio prekyba tebėra dar vienas ES ekonomikos ramstis. Siekdama padėti įmonėms 
pasinaudoti pasaulinės rinkos teikiamomis galimybėmis, ES turi aktyviai kovoti su 
protekcionizmu ir stiprinti dvišalius prekybos ir investicijų susitarimus, pagrįstus 
abipusiškumu. ES taip pat turi vengti pavojingos priklausomybės nuo politiškai 
rizikingų šalių ir vietoj to stiprinti bendradarbiavimą ir prekybą su bendraminčiais 
tarptautiniais partneriais, be kita ko, palaikant glaudžius transatlantinius ryšius. 

Reikia sparčiai daryti pažangą ratifikuojant ir įgyvendinant sudarytus prekybos 
susitarimus (pvz., MERCOSUR, IEPS) ir užbaigiant vykstančias derybas. Taip pat reikėtų 
visapusiškai pasinaudoti esamais prekybos susitarimais, ypatingą dėmesį skiriant MVĮ 
tarptautinimo poreikiams. Be to, būtina iš naujo bandyti sudaryti prekybos susitarimą 
su JAV, o ne tik spręsti Infliacijos mažinimo akto klausimą. Prekybai ir tarptautinėms 
partnerystėms taip pat tenka svarbus vaidmuo švelninant klimato kaitą. Sudarydama 
palankesnes sąlygas įmonėms eksportuoti klimato srities sprendimus, ES gali prisidėti 
prie klimato kaitos švelninimo daug veiksmingiau nei veikdama tik Sąjungos viduje.

ES plėtra suteikia galimybių didinti stabilumą ir stiprinti ES geopolitinę padėtį, 
taip pat plėsti bendrąją rinką. Tai taikoma Vakarų Balkanų šalims, taip pat Rytų 
partnerystės šalims, kurios neseniai pateikė paraišką dėl narystės ES (Ukrainai, 
Moldovai, Sakartvelui), sus sąlyga, kad jos atitiks būtinus narystės ES kriterijus.

Norint kuo geriau išnaudoti užsienio prekybos teikiamas galimybes, reikia

• vengti pavojingos priklausomybės nuo politiškai rizikingų šalių;

• stiprinti bendradarbiavimą ir dvišalius susitarimus su bendraminčiais 
partneriais.



13

VERSLUI PALANKUS REGLAMENTAVIMAS IR 
APMOKESTINIMAS

Įmonėms reikia politikos sistemos, kuria būtų skatinamas verslumas, o įmonėms 
būtų sudaromos sąlygos diegti inovacijas, investuoti ir prekiauti. Šis reikalavimas 
vienodai taikomas viešojo finansavimo reglamentavimui, apmokestinimui ir 
paskirstymui.

Visa ES politika ir teisėkūra turėtų būti grindžiama geresnio reglamentavimo 
principais, įskaitant tinkamą principo „kiek plius, tiek minus“ įgyvendinimą, pernelyg 
didelės administracinės naštos panaikinimą ir proporcingumo principo laikymąsi. 
Taip pat būtina kuo labiau sumažinti dėl reglamentavimo ir apmokestinimo įmonėms 
tenkančią bendrą išlaidų naštą ir stengtis nedidinti šių išlaidų, kol galioja didelės 
infliacijos scenarijus. 

Visos politikos ir teisėkūros iniciatyvos turi būti grindžiamos patikimais faktais ir 
duomenimis, taip pat tinkamu poveikio vertinimu, apimančiu visus reglamentavimo 
etapus. Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas dauginamajam poveikiui per vertės 
grandines. Be kita ko turi būti deramai atsižvelgta į labai mažas įmones ir MVĮ, siekiant 
sudaryti sąlygas verslumui, jo skatinimui, o ne ribojimui, taip pat gebėjimui augti 
ir plėstis. Atsižvelgiant į akivaizdų poreikį didinti ES įmonių konkurencingumą, į ES 
sprendimų priėmimo procesus turi būti įtraukta konkurencingumo patikra. 

Tinkamą konkurencingumo patikrą sudaro

• išsamus poveikio konkurencingumui vertinimas ir

• tinkamas atsižvelgimas į jį priimant sprendimus dėl naujų iniciatyvų.



14

Nors suderintos taisyklės ir standartai yra būtini siekiant palengvinti prekybą 
produktais, turi būti laikomasi nacionalinių sprendimų, susijusių su valstybių narių 
kompetencijai priklausančiais klausimais. Reikėtų iš naujo apsvarstyti ir griežtai 
nustatyti deleguotųjų teisės aktų naudojimą, nes tokio pobūdžio reglamentavimas 
kelia netikrumą ir nenuspėjamumą verslo aplinkoje, be to, dėl jo trūksta konsultacijų 
su suinteresuotaisiais subjektais ir proceso skaidrumo.

Investicijoms ir kitai verslo veiklai, įskaitant darbuotojų iš ES nepriklausančių šalių 
samdą, turi būti taikomos greitesnės leidimų išdavimo procedūros, o leidimus 
gauti turi būti paprasčiau. Bendra politikos ir reglamentavimo sistema turi užtikrinti 
teisinį tikrumą įmonėms ir reikalavimų nuoseklumą. Tai svarbios išankstinės 
sąlygos privačioms investicijoms, kurių skubiai reikia trumpalaikiams ir ilgalaikiams 
visuomenės poreikiams patenkinti. Privačias investicijas skatinanti aplinka taip pat 
yra veiksmingiausias būdas sumažinti viešųjų išlaidų ir skolos poreikį. Valstybės 
investicijomis remiamos ir skatinamos privačios investicijos ir jos yra ypač reikalingos 
sprendžiant išskirtines krizių sukeltas problemas. 

Plėtojant ES fiskalinę sistemą turėtų būti užtikrintas vidutinės trukmės ir ilgalaikis 
ekonominis tvarumas ir fiskalinė drausmė. Jokiomis reformomis neturi būti didinami 
mokesčiai, neveiksmingos viešosios išlaidos ar skola ateities kartoms. Siekiant 
padidinti ekonominį tvarumą, mokesčių sistema turi būti palanki investicijoms ir 
verslumui bei skatinti verslą ir darbą. Be to, mokesčių lygis ES turi būti konkurencingas 
pasauliniu mastu. 

Norint užtikrinti ekonominį tvarumą, reikia

• palankios aplinkos privačioms investicijoms ir patikimų viešųjų 
finansų;

• verslui ir darbui palankios mokesčių sistemos.



Šiame dokumente aptariami EESRK darbdavių grupės nustatyti trumpalaikiai ir vidutinės 
trukmės tikslai, kurie turėtų padėti politikos formuotojams pagerinti verslo aplinką, o kartu 
ir ES konkurencingumą bei sąlygas piliečių gerovei kurti.

Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas

Darbdavių grupė

EESRK Darbdavių grupę sudaro verslininkai ir verslininkų asociacijų atstovai, dirbantys 
įvairiausiuose verslo sektoriuose  – nuo pramonės iki mažmeninės prekybos, nuo 
žemės ūkio iki paslaugų – ir atstovaujantys visoms įmonėms – nuo MVĮ iki stambių 
įmonių. Mūsų nariai aktyviai veikia verslo pasaulyje ir visų ES valstybių įmonių realijas 
perteikia ES lygmeniui. Jie nuoširdžiai stengiasi savo patirtimi praturtinti Europos 
projektą. Iš viso atstovaujame daugiau kaip 20 mln. Europos lygmens įmonių. Mes 
esame Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nariai ir atliekame oficialų 
konsultacinį vaidmenį ES. 



Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

Leidinio atsakingoji redakcija: Vizitų ir leidinių tarnyba
EESC-2023-19-EN

www.eesc.europa.eu

© Europos Sąjunga, 2023
Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Dėl leidimo naudoti arba kopijuoti fotografijas /  
iliustracijas tiesiogiai kreiptis į autorių teisių turėtoją (-us).

Cover/p. 2/p. 5: © Shutterstock.com; p. 4: © Jacob Lund/Shutterstock.com;  
p. 6: © Ingus Kruklitis/Shutterstock.com; p. 7: bookzv/Shutterstock.com;  

p. 8: © sirtravelalot/Shutterstock.com; p. 9: © Savvapanf Photo/Shutterstock.com;  
p. 10: © Avigator Fortuner/Shutterstock.com; p. 11: © spainter_vfx/Shutterstock.com;  

p. 12: © Artistdesign29/Shutterstock.com; p. 13: © Alexander Supertramp/Shutterstock.com;  
p. 14: © Number1411/Shutterstock.com

REG.NO. BE - BXL - 27

Print
QE-09-23-031-LT-C

ISBN 978-92-830-5885-4
doi:10.2864/432

Online
QE-09-23-031-LT-N

ISBN 978-92-830-5875-5
doi:10.2864/815319

PDF-A
QE-09-23-031-LT-A

LT


	Businesses deliver common good
	Focus on the essentials!   
	Competitive access to resources   
	Open markets with equal rules  
	Business friendly regulation and taxation


